小　泉　俊　博　 様

竹　内　健　一　 様

小　林　秀　夫   様

１　監査の対象

２　監査の期日

　平成３１年２月８日、１３日の２日間

３　監査の方法及び主眼

４　監査の結果（次ページから）

定期監査の結果について（報告）

小山敬三美術館、小諸高濱虚子記念館、小諸高原美術館・白鳥映雪館（生涯学習課）
小諸懐古射院（スポーツ課）

  監査にあたっては、財務に関する事務の執行、施設の管理運営が適正かつ効果的
に行われているかを主眼として、事前に提出された資料に基づき、所管の長及び関
係職員から説明を聴取して行った。

小 諸 市 長

小諸市議会議長

小 諸 市教 育長

小諸市監査委員　佐　藤　龍　彦

小諸市監査委員　小　林　一　彦

　地方自治法第１９９条第４項の規定により、次のとおり定期監査を執行したので、
その結果を同条第９項の規定により報告します。

平成３１年２月２１日

３０監 第５８号

1

（１）小山敬三美術館

ア　施設の概要

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

歳　入（平成29年度決算額） （単位：円・％）

小山敬三美術館観覧料

小山敬三美術館基金利子収入

小山敬三美術館物品売払収入

小山敬三美術館基金繰入金

小山敬三美術館物品取扱収入

自動販売機取扱収入

歳　出（平成29年度決算額）

（款）10教育費（項）６社会教育費（目）５美術館・博物館費 （単位：円・％）

小山敬三美術館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

15工事請負費

91.0

71.5

99.5

12,876

270,000 226,697

89.3

18,000

1,262,000

5,217,451

321,000

99.4

5,243,000

84.0

292,262

計

予算現額 執行率

141,000 250,200 177.4

119,720

1,498,002

175.2

予算現額

300,000

科       目

128,040

2,695,700

1,546,490

収入率

32.9

41.8

178.7

79.0

99.3

2,300

155.1

1,362,000

20,000

569,160

525,600

129,000

1,897,000

2,703,000

2,299,000 2,285,370

  昭和50年10月に開館し、平成元年10月に第2展示室が増築され、平成14年4月には
小山敬三記念館が開館し、平成19年10月に収蔵庫が完成した。
　博物館法による登録年月日　昭和53年3月29日（登録番号第15号）

規　模　 美術館  建築延面積 264.74㎡　　構造　RC造平屋建
         記念館　建築延面積 115.10㎡    構造　木造瓦葺平屋建
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（一部２階建）
         収蔵庫　62.63㎡　　　　　　　　構造　RC造平屋建

収蔵作品等　　美術館所蔵作品215点　　借用・寄託作品18点

平成28年度　小山敬三画伯の購入絵画
　　　　　　「山海関の民家」「十国峠雨後」の2点

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・兼務）１名、学芸員（非常
勤）１名、臨時職員１名、シルバー委託職員４名の計７名により施設の管理運営が
行われている。

備考

備考

31,022

収入済額

7,000

67,000

科       目 支出済額

337,826

99.7

64.0

96.7

528,000

1,600,000

1,127,476

2

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

25積立金

エ　施設の利用状況

入館者数

収入別状況 （単位：円）

3月 13,200 22,720 35,920

2月 6,000 4,500 10,500

1月 6,800 8,440 15,240

256

3月 399 27 216 52 694

180 9 55 31 275

2月 177 4 51 24

1月

99.8

96.6

570,000

32.9

14,542,280

570,000

2,300

100.0

99,792100,000

計 15,050,000

7,000

（単位：人）

29年度 一般
小・中
学生

団体 無料 合計

4月 1,453 26 471 112 2,062

5月 1,422 21 171 325 1,939

6月 908 8 264 82 1,262

7月 1,335 50 376 102 1,863

8月 2,468 109 518 99 3,194

9月 1,939 21 588 132 2,680

10月 1,405 25 980 102 2,512

11月 1,742 28 1,628 50 3,448

12月 219 10 154 46 429

計 13,647 338 5,472 1,157 20,614

28年度 14,323 323 1,829 1,488 17,963

29年度 観覧料 頒布品 収入合計

4月 32,300 60,680 92,980

5月 26,500 43,640 70,140

6月 11,600 37,060 48,660

7月 62,550 70,160 132,710

8月 93,500 129,640 223,140

9月 75,200 105,860 181,060

10月 30,700 65,440 96,140

11月 51,100 86,560 137,660

12月 5,400 10,620 16,020

計 414,850 645,320 1,060,170

28年度 264,250 563,080 827,330

3

（２）小諸高濱虚子記念館

展示品（収蔵品）

虚子筆句屏風　1双（全長7ｍの大屏風）　　　　疎開当時の資料や写真

画帖（全長4ｍ） 虚子師系俳誌主宰者短冊・色紙など

掛け軸・色紙・短冊

イ　職員の状況

ウ　予算の執行状況

歳　入（平成29年度） （単位：円・％）

高濱虚子記念館観覧料

高濱虚子記念館使用料

歳　出（平成29年度決算額）

（款）10教育費（項）６社会教育費（目）６記念館費 （単位：円・％）

高濱虚子記念館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

25積立金

576,000 324,562

26.2

1,563,000

1,044,000

515,000

143,000 121,607 85.0

942,707

1,000

90.3

予算現額

2,074,000

150,000 122,167 81.4

1,601,000

100.0

執行率

56.3

345,000

262

ア　施設の概要

床面積　　　　150.24㎡（展示室50.10㎡、会議室49.69㎡）
構　造　　　　木造平屋建瓦葺（一部コンクリートブロック造）

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤）１名、臨時職員１名、シル
バー委託職員１名の計３名で管理運営を行っている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

198,000 168,400 85.1

32,000 26,200 81.9

高濱虚子記念館物品売払収入

計

科       目

37.6

支出済額

高濱虚子記念館基金利子収入

備考

228,000 182,500 80.0

1,562,400

129,700

510,841

2,073,600 100.0

99.2

1,576,685 98.5

1,029,000 1,021,566 99.3

2,000,000 2,000,000 100.0

280,000 160,704 57.4

1,000 262 26.2

計 10,628,000 10,275,039 96.7

4

エ　施設の利用状況

入館者数

収入別状況 （単位：円）

館外投句賞

8月 2,400

131

37

123

116427

6月

29年度 観覧料

0

267241

21,300

67

施設使用料

15

41,600

119

12月

199

4

団体

0

0

83

7

87

153

207

10

186

159

1,621 2,214

114

2,358

204

138

8月

1

26

83

66

大人

10月

0 0

0 2

498

0

9月

1

1

88

7,800 4,600

小人

1,815

無料 合計

17,900

（単位：人）

29年度

4月

5月

7月 42 1 0 230 273

61 4 11

頒布品 収入合計

29 0

1 136

124

計

28年度

98

59 98

11月

135 166

0 0

6月

15,600 28,000

5月 21,800 2,400 1,700 25,900

4月

16,900 39,000

11,500 2,400 9,200 23,100

12,800 1,600 31,200 45,600

6,000 11,300

9月 25,300 1,600 14,700 41,600

10月 20,500 1,600

計 168,400 26,200 127,200 321,800

28年度 150,100 37,100 107,300 294,500

オ　事業概要

年度 小中投句数 入選数 一般投句数 入選数

28年度 35 1 314 16

29年度 22 3 349 16

9,100

11,300

2月 14

27 0

21,100 1,600 6,600 29,300

4,200 2,400

1月 31 0 0

12月 4,500 800

7月

2,500

4,300 16,000

2月

3月 164

9,300 2,400

11月

3月 8,300 2,400 600

1月

5

虚子・こもろ全国俳句大会 （単位：人・句）

（単位：人・句）

こもろ・日盛俳句祭（虚子の日盛会にちなみ開催：開催日7/28～7/30）

第8回（平成28年度）　一般参加者　176名

第9回（平成29年度）　一般参加者　174名

（３）小諸高原美術館・白鳥映雪館

ア　施設の概要

白鳥映雪館　　　　　607㎡

ウ　予算の執行状況

歳　入（平成29年度決算額） （単位：円・％）

高原美術館・白鳥映雪館観覧料

高原美術館・白鳥映雪館使用料

公衆電話取扱収入

自動販売機取扱収入

コピー代

敷地面積　8,367㎡（うち大室神社からの借地5,270㎡）

学芸室  　32㎡

工芸室　  48㎡第２展示室　　　　　162㎡

絵画室　  50㎡

陶芸棟　  48㎡

第１展示室　　　　　256㎡

計

建物規模　延床面積　2,165㎡

10,930

8,549

イ　職員の状況

　教育委員会生涯学習課の所管に属し、館長（非常勤・兼務）１名、臨時職員
（学芸員１名、事務１名）、事務委託職員５名の計８名により管理運営が行わ
れている。

科       目 予算現額 収入済額 収入率 備考

2,072,000 1,754,050 84.7

256,000 343,750 134.3

65,000 64,300 98.9

高原美術館・白鳥映雪館物品取扱収入 100,000 136,175 136.2

高原美術館・白鳥映雪館物品売払収入

2,000 830 41.5

62,000 62,281 100.5

6,000 12,360 206.0

2,563,000 2,373,746 92.6

一般の部 高校の部 中学の部

応募者 投句数 応募者 投句数 応募者 投句数

3,418

第17回大会（平成28年度） 514 2,171 1,914 5,742 2,850

投句数

第18回大会（平成29年度） 614 2,306 1,655 3,461

1,785 7,136 7,472 23,833

小学の部 合計

応募者 投句数 応募者

7,995 24,613

第18回大会（平成29年度）

第17回大会（平成28年度） 2,717 8,151

市民展示室　　　　　163㎡

収蔵品　6,869点（日本画、油彩画、水彩画、鉛筆画、ペン画、版画など）

6

歳　出

（款）10教育費（項）６社会教育費（目）５美術館・博物館費 （単位：円・％）

高原美術館・白鳥映雪館運営事業

 1報酬

 4共済費

 7賃金

 8報償費

 9旅費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

18備品購入費

19負担金補助及び交付金

高原美術館・白鳥映雪館企画展開催事業

 8報償費

11需用費

12役務費

13委託料

14使用料及び賃借料

19負担金補助及び交付金

エ　施設の利用状況

入館者数

備考科       目 予算現額 支出済額 執行率

25,000 18,500 74.0

584,000 582,776 99.8

4,186,000 4,120,827 98.4

578,000 508,000 87.9

95,000 90,300 95.1

6,953,000 6,433,122 92.5

511,000 434,385 85.0

計 25,370,000 24,128,666 95.1

358,000 331,370 92.6

49.5

8,000 8,000 100.0

725,000

7,869,000 7,768,052 98.7

8,964

672,024

43,070

（単位：人）

92.7

735,000 719,286 97.9

89.6

87,000

89.7

54,000 54,000 100.0

1,992,000 1,797,717 90.2

10,000

600,000 538,273

29年度 一般
小・中
学生

団体 無料 合計

4月 114 2 0 749 865

5月 250 2 80 1,048 1,380

6月 236 7 76 390 709

7月 361 3 118 574 1,056

8月 567 2 51 1,206 1,826

9月 344 2 398 1,065 1,809

10月 491 3 0 1,441 1,935

11月 340 6 0 1,043 1,389

12月 57 0 0 570 627

1月 48 0 0 454 502

2月 52 1 0 437 490

3月 98 9 0 1,172 1,279

計 2,958 37 723 10,149 13,867

28年度 2,885 183 513 9,671 13,252

7

収入別状況 （単位：円）

オ　事業概要

　３館の所見

（４）小諸懐古射院（指定管理：一般社団法人　小諸市体育協会）

ア　施設の利用状況

（単位：人・件・円）

＊使用料の状況の件数は小諸弓道会使用件数を除く
＊29年度は懐古射院で開催した大会参加費は使用料収入に含めてない。

① 観覧料、使用料等の徴収及び減免並びに頒布品売払料の金銭の管理については適
正に行われている。引き続き適切な管理運営に努められたい。
② 防犯カメラ等を長期に使用しており、機能の低下が懸念される。高額な収蔵品を
保管していることから、日常より作品の棄損又は盗難等、不測の事態に対応できる
よう、セキュリティ設備の点検又は更新をするなど万全に努められたい。

29年度 5,754 125 40,629 0 0

28年度 4,958 98 224,800 0

7

0

27年度 4,164 15 375,533 0 0

金額

7,000

26年度 4,270 20 593,920 0 0

25年度 3,974

年度
使用
人数

使用料の状況

453,716 1

減免の状況

件数 使用料 件数

・展覧会
　　平成29年度企画展
　　「海野和男昆虫写真名作展」ほか11企画展　入場者合計数16,679人
・まなびのまち造形講座（水彩画、油彩画、日本画、陶芸、書道）
　　平成29年度受講者総数 115人

29年度 観覧料 施設使用料 頒布品 収入合計

4月 57,500 4,700 3,800 66,000

5月 157,500 33,600 7,900 199,000

6月 148,850 12,300 6,100 167,250

7月 228,450 37,850 11,600 277,900

8月 297,700 71,200 3,400 372,300

9月 327,100 32,700 6,400 366,200

10月 242,750 20,050 10,900 273,700

11月 166,900 13,300 7,900 188,100

12月 28,000 39,600 1,100 68,700

1月 23,100 14,600 300 38,000

2月 25,450 22,450 700 48,600

4,200 96,350

計 1,754,050 343,750 64,300 2,162,100

28年度 1,612,000 410,800 118,800 2,141,600

3月 50,750 41,400

8

イ　指定管理者収支 （単位：千円）

平成28年度 平成29年度

一般使用料

弓道会使用料

大会参加費

その他

計（Ａ）

一般使用料

弓道会使用料

大会参加費

その他

計（Ａ）

　所見

支出

差引収支額（Ａ－Ｂ）

738 742 772

49 0 0

151 39 80

319 373 308

233 265 315

35 65 69

742

40

490

208

34

772787

9

収入 257

493

平成27年度

28 57

571

① 小諸懐古射院は小諸弓道会の拠点施設として使用され、市民弓道教室、各種大会
等においても活用されているが、公の施設として、一般市民、観光客等にも積極的
に利用していただけるような運営方法と、安全面に配慮した仕組みについて研究さ
れたい。また、こもろ観光局等他団体とも連携しつつ、利用料収入の増加方策も検
討されたい。

37

77

9